
4498 F. t. beslutn. om lavere skat på arbejde 

Desuden kan der være en betydelig fordel for arvin- 
ger til velhavere, hvis afdøde har skudt meget store 
beløb ind i rateforsikringer. Uanset at afdøde har spa- 
ret topskat ved indskuddene, så kan rateforsikringens 
restværdi udloddes som en sum til arvingeme til kun 
40 procents beskatning. 

Det er Socialdemokraternes ønske at fastholde den 
nuværende, favorable skattemæssige behandling af 
alle normale behov for pensionsopsparing. 

Men for at begrænse begunstigelsen af de borgere, 
der har de allerhøjeste indkomster, foreslås et krone- 
loft på 100.000 kr. pr. år i det beløb, der kan fradrages 
for indskud til pensions- og forsikringsordninger med 
løbende udbetalinger (for kapitalpension eksisterer al- 
lerede et loft på 38.900 kr.). 

Loftet vil ikke nødvendigvis begrænse pensionsop- 
sparingen, men kanalisere en mindre del af den over i 
andre og mindre skattebegunstigede former. 

Det overvejes, på hvilken måde tjenestemandspen- 
sionsret, tilsagnsordninger m.v. skal påvirke loftsbe- 
regningen. Det skal bl.a. betyde, at borgere, der optje- 
ner store rettigheder af denne art, ikke også kan ind- 
skyde i andre fradragsberettigede ordninger med lø- 
bende udbetalinger. 

Der må laves overgangs- og undtagelsesregler for 
allerede tegnede ordninger, hvor skatteyderen er for- 
pligtet til at indbetale et fast beløb i en årrække. Des- 
uden må der bevares en særlig adgang til store en- 
gangsindskud for erhvervsdrivende, der sælger virk- 
somhed og ikke i forvejen har optjent væsentlige pen- 
sionsrettigheder. 

Når den laveste indkomstskat nedsættes fra godt 38 
til 29 pet., reduceres skatteværdien af fremtidige ind- 
betalinger til kapitalpension, og derfor skal afgiften på 
den hertil svarende udbetaling reduceres parallelt her- 
med fra 40 til 30 pet. 

Bemærkninger om marginalskat og fradragsværdier 
Virkningen heraf er indregnet i familieeksempler- 

ne. 
Bidraget fra arbejdsmarkedet foreslås i fremtiden 

opkrævet, så det fremstår som dét, det faktisk er -  en 

reduktion af bruttolønnen. Derved undgås lettere, at 
man -  fejlagtigt -  sammenlægger procenterne fra ar- 
bejdsmarkedsbidrag og personskat. 

Realiteten efter den her skitserede skattereform er, 
at den personlige nettoindkomst udgør fire femtedele 
af den samlede lønsum i samfundet (eksklusive pensi- 
onsbidrag), fordi resten opkræves direkte af arbejdsgi- 
verne før lønudbetaling og indkomstskatteberegning. 

Den personlige løn- og erhvervsindkomst, der er til- 
bage, vil efter reformen blive beskattet med 29 pet. til 
kommune og amt -  og i toppen ekstra 20 pet. 

Men beskæftigelsesfradraget sænker den reelle skat 
i bunden med 3 pet., mens fradragsaftrapningen hæver 
den med 4 pet. over 200.000 kr. i personlig nettoind- 
komst. 

Derfor er det samlede billede af de personlige ind- 
komstskatter følgende: 
-  26 pet. op til 150.000 kr. (svarende til bruttoløn 

187.500 kr. i 2003) 
-  29 pet. op til 200.000 kr. (svarende til bruttoløn 

250.000 kr. i 2003) 
-  33 pet. over 200.000 kr. (svarende til bruttoløn 

250.000 kr. i 2003) 
-  53 pet. over 280.000 kr. (svarende til bruttoløn 

350.000 kr. i 2003) 
-  49 pet. helt i toppen, når fradrag m.v. er fuldt aftrap- 

pet 
Mange småbørnsforældre i mellemindkomstgrup- 

pen kommer op på 10-15 procents reel reduktion i 
»marginalskatten« i kombination med de ændrede be- 
talingsregler for dagtilbud for børn. 

Den store gruppe skatteydere, der i dag betaler mel- 
lemskat og tjener op til bruttoindkomst 250.000 kr. i 
2003, får en lettelse i marginalskatten på over 6 pct. -  
også uden børn i dagtilbud. 

Den anden store gruppe, der efter reformen slipper 
ud af topskatten, sparer reelt knap 17 pet. af den sidst 
tjente krone. 

I tabel 2 nedenfor ses de sammenlagte marginal- 
skatter som følge af indkomstskat + bidrag, målt i pro- 
cent af bruttolønnen. 


